
CÂMARA DO MUNICÍPIO DE ALTAIR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 
RETIFICAÇÃO DA PREVISÃO DE CRONOGRAMA   

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018  
 

DEVALCI DA CRUZ BAIA – Presidente da Câmara do Município de Altair/SP, juntamente com a 

Comissão Coordenadora do Concurso Público, no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital de 

Abertura de Concurso Público nº 001/2018, torna público a seguinte alteração e RESOLVE:  

ONDE-SE-LÊ 

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

DESCRIÇÃO DATA 

Publicação do Edital Resumido no Jornal Noroeste News – Nova Granada/ 
São Paulo 

20/07/2018 

Publicação do Edital – divulgação nos sites (empresa e Câmara) 20/07/2018 

Período de Inscrições 20/07 a 06/08/2018 

Publicação da Homologação das Inscrições – divulgação nos sites (empresa e 
Câmara) 

08/08/2018 

Recurso - das Inscrições 09 a 10/08/2018 

Publicação do Edital de Inscrições que foram deferidas a partir da interposição 
de recursos no Jornal Noroeste News – Nova Granada/ São Paulo 

16/08/2018 

Data da realização das provas  09/09/2018 

Divulgação do Gabarito Preliminar (site – 8 horas) 10/09/2018 

Recurso do Gabarito  11 e 12/09/2018 

Classificação Parcial (site) 17/09/2018 

Recurso – Classificação Parcial. 18 e 19/09/2018 

Classificação Final nos sites  24/09/2018 

Classificação Final no Jornal   27/09/2018 

Decreto de Homologação do Concurso  01/10/2018 

 

LEIA-SE 

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 

DESCRIÇÃO DATA 

Publicação do Edital Resumido no Jornal Noroeste News – Nova Granada/ São 
Paulo 

20/07/2018 

Publicação do Edital – divulgação nos sites (empresa e Câmara) 20/07/2018 

Período de Inscrições 20/07 a 06/08/2018 

Publicação da Homologação das Inscrições – divulgação nos sites (empresa e 
Câmara) 

08/08/2018 

Recurso - das Inscrições 09 a 10/08/2018 

Publicação do Edital de Inscrições que foram deferidas a partir da interposição 
de recursos no Jornal Noroeste News – Nova Granada/ São Paulo 

16/08/2018 

Data da realização das provas  09/09/2018 

Divulgação do Gabarito Preliminar (site – 8 horas) 10/09/2018 

Recurso do Gabarito  11 e 12/09/2018 

Classificação Parcial (site) 17/09/2018 



CÂMARA DO MUNICÍPIO DE ALTAIR 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

Recurso – Classificação Parcial. 18 e 19/09/2018 

Divulgação das notas da Prova Dissertativa/e pedido de vista do espelho de 
correção da Prova Dissertativa (área do candidato/recursos) 

20 /08/2018 

Recurso da Prova Dissertativa 20 e 21/09/2018 

Classificação Final nos sites  26/09/2018 

Classificação Final no Jornal   29/09/2018 

Decreto de Homologação do Concurso  01/10/2018 

 

O cronograma apresentado trata-se de uma previsão para execução das atividades inerentes ao Concurso Público, podendo as 
datas sofrer alterações segundo as necessidades da Câmara Municipal de Altair e a Empresa Sawabona Concursos e Capacitação. 
Qualquer alteração no presente cronograma será divulgada no site www.sawabonaconcursos.com.br, assim como no site oficial 
da Câmara Municipal de Altair – São Paulo;  www.camaraaltair.sp.gov.br e no Jornal Noroeste News – Nova Granada/ São 
Paulo. 

 

 

Altair – SP, 17 de setembro de 2018. 
 
 
 

Devalci da Cruz Baia 
Presidente da Câmara 

http://www.sawabonaconcursos.com.br/
http://www.camaraaltair.sp.gov.br/

